1

令和２年度富士見町教育委員会４月定例会 議事録

日 時  令和２年４月８日（水） 午前９時３０分～午前１１時３０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 小林俊一 鈴木清 伊藤成八 吉川満美

子ども課長（小林裕樹） 生涯学習課長（小池美咲）

総務学校教育係長（五味知樹）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和２年４月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

・特になし

[２]報告事項

（１）教育長より

①新型コロナウイルス感染症関連（小中学校及び保育園での対応）

・昨日（4/7）の臨時校長会内容についての報告

・県から、県内公立学校の 4/10（金）～4/23（木）までの休校要請あり。

 臨時休校とする場合の小学校及び児童クラブの預かり希望調査を本日、保護者へ配布

 する。

・「富士見町立小中学校の再開にかかわる指針」を作成した。（内容等確認）

・他市町村の休校状況

・未履修について

（２）子ども課より〈小林子ども課長〉

①ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙ進捗状況報告

・ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙの昨年度の成果、効果と今年度の方向について

 中学校の夕学のあり方（学校の先生方と連携して進めていきたい。）

②園長会報告（コロナウイルス関連）

・保育園は、現在は通常どおりの登園を行っている。消毒と換気は頻繁に実施。

・自宅で子どもをみれる家庭は、なるべく登園自粛していただいている。（4/8現在）

 小中学校が休校になれば、兄弟関係でその家庭は保育園も休ませるかもしれない。

2

・今後、遠足等の行事どうするか。

③子ども課事業進捗状況

（３）生涯学習課より〈小池生涯学習課長〉

①コロナウイルス関連

・生涯学習関係施設を 4/5～4/19の間、全館休館。ただし、図書館については感染対策

をして、貸出返却のみ行っている。（4/8現在）

・ゆめひろばは、多目的交流棟を閉めている。

・体育館は閉鎖している。（部活動では使用している。）

②諸事業について

・令和元年度の図書館貸出冊数は、年度末にコロナにより外出自粛等があったと思うが、

 増えた。

・「富士見町子ども読書活動推進計画」について（冊子）

・考古館の今年度事業について

・ふじみまちクラブの開会式について

［３］検討事項

①新型コロナウイルス感染症抑制対策について

②設置する学校に係る部活動の方針

・部活動の時間を県に合わせて載せる。

・休日の練習時間は「４時間程度」→「３時間」にする。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

(1)４月～６月行事予定

＊次回定例教育委員会 ５月１３日（水）午後１時３０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１１時３０分